- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开

上海市杨浦区司法局文件
沪杨司〔2022〕6 号

对区政协第十五届第一次会议

第 A098 号提案的答复

区市场监管局（区知识产权局）：

袁希蓓委员提出的“关于杨浦为创新型企业提供知识产权全

链条服务的建议”已收悉，经研究，现将合办意见答复如下：

一、提案办理情况

该提案紧密结合《上海市知识产权强市建设纲要（2021—2035

年）》任务目标，聚焦上海全面深化国际一流营商环境大局，立足

杨浦双创示范基地的区位优势，从知识产权全链条服务高质量供

给着手，在提供精准化法治服务、加强知产共同体建设等方面提

出了前瞻性、可行性的意见和建议。为此，我局高度重视，经局

领导和相关职能科室工作人员研读、讨论，结合现阶段在知识产

权保护方面的工作经验，研究采取有效举措，为进一步打造杨浦

知识产权保护新高地提供有力法治保障。

- 2 -

二、提案建议答复

针对提案中反映的问题和提出的建议，结合现有工作举措和

下阶段计划打算，形成以下答复意见：

（一）现有工作情况

1.全方位协同发展，构筑高能级知识产权法治保障共同体。

“杨浦区知识产权法治保障共同体”（简称“知产共同体”）自 2019

年成立以来，充分凝聚了杨浦知识产权资源优势，在整合党委、

政府、司法机关、法学院校等资源的同时，以开放制名单的形式，

有效吸纳了区域内较为优质的人民团体、法律服务机构、知识产

权公司、科创企业等作为成员单位，积极搭建了“党委领导、政

府主导、社会协同、法治保障”的知识产权保护工作平台。

2.多元化精准推送，探索顺应新形势的知识产权服务模式。

一是主动服务进企业园区。在区市场监管局（区知识产权局）、区

司法局联合推动下，作为杨浦传统优势品牌的区知识产权人民调

解委员会（简称“区知产调委会”）已先后在七个大学科技园区挂

牌成立知识产权调解工作室，为企业园区量身定制知识产权保护

系列专题讲座和政策解读，将知识产权法律服务直接输送至企业

园区。二是优化知识产权保护公证服务。杨浦公证处不断细化知

识产权相关服务事项清单，通过以结对模式为企业提供专项公证

法律服务、预约上门服务、开辟知识产权公证绿色通道等多元举

措，不断深化知识产权与公证有机结合的工作模式，加大在知识

产权等新型公证领域的服务创新力度，进一步推动知识产权保护

- 3 -

事业的创新发展。

3.高效能专业解纷，打造“一站式”知识产权纠纷化解平台。

一是深化诉调对接机制。区司法局联合区法院将知识产权纠纷纳

入调解前置试点案由，同步完善受理要求、办理时限、“立案只跑

一次”、属地化解等服务流程，充分突显调解优势。同时，指导区

知产调委会强化与上海市知识产权法院对接，接受知识产权案件

委托调解。2021年，区知产调委会累计受理各类知识产权纠纷3843

件，成功化解 2425 件，成功率 63.1%，均位居全市前列。二是发

挥非诉集聚效应。指导区知产调委会、区正诚律师调解中心等调

解组织实体入驻区非诉讼争议解决中心，依托“智慧调解”在线

平台，实现调解案件申请、接收、调处、反馈等全流程线上无缝

流转，大幅提升知识产权调解案件流转时效，为人民群众提供了

“一站式”人民调解、律师调解、社会调解等涉及知识产权领域

的非诉服务。

（二）下一步工作打算

1.进一步强化“知产共同体”职能定位。积极联动区市场监

管局（区知识产权局）知识产权联席会议制度，不断优化知识产

权法治保障服务清单，推动成员单位之间有机协调互通，力争在

更大范围、更广领域、更高层次上凝聚共识、形成强大合力，打

造杨浦优化营商环境的重要特色服务。

2.进一步延伸知识产权保护服务触角。指导区知产调委会在

培训宣讲、窗口咨询等现有服务基础上，持续探索创新服务形式，

- 4 -

如组织企业代表进法院旁听知产案件庭审、开展法治沙龙等，进

一步实现知识产权相关法律政策精准推送，努力构建“预防+调解”

的工作模式，不断提升知识产权快速协同保护能力。

3.进一步加强知产调解专业队伍建设。充分发挥由法官、律

师、司法鉴定人、高校学者等专家组建的后援团力量，探索打造

涵盖集中培训、个案带教、庭审旁听等内容的多元化、系统化、

专业化培训体系，为有效化解各类知识产权案件提供强有力的专

业支撑。

以上意见供贵单位答复参考。

杨浦区司法局

2022 年 5 月 15 日

联系人姓名：王雅男 联系电话：55218036

联系地址：惠民路 800 号 2 号楼 1909 邮政编码：200082

上海市杨浦区司法局办公室 2022年6月10日印发